
Comune di  SAN PIETRO IN CASALE
Città Metropolitana di Bologna

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA

SINDACO

N. 4 del 14 marzo 2025

Oggetto:
ALLERTA DI PROTEZIONE CIVILE ROSSA PER CRITICITÀ IDRAULICA. 
CHIUSURA VIA CROCE

Soggetti destinatari: 
MOTO D'ORDINE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL SINDACO

POLUZZI ALESSANDRO



 

 

Ord. n.  0000004               San Pietro in Casale, 14/03/2025 

 

OGGETTO:  Allerta di protezione civile rossa per criticità idraulica. Chiusura via Croce. 

IL SINDACO 

Vista l’allerta n. 28/2025 emanata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile Emilia Romagna in data 13/03/2025 che prevede un interessamento del territorio 
Comunale con codice colore ROSSO dalle 00:00 del 14/03/2025 alle 00:00 del 15/03/2025 e la 
successiva allerta n. 29/2025 che protrae l’allerta ROSSA a partire dalle 00.00 del 15/03/205 per 
criticità idraulica; 

 
Considerato che la situazione idraulica e idrogeologica rimane critica a causa degli eccezionali 

accumuli di piogge previsti, con conseguente prevedibile forte criticità delle capacità del reticolo 
idrografico di assorbire e smaltire gli eccezionali volumi delle acque;  

 
Visti gli allagamenti che si stanno verificando sulla Via Croce nelle frazioni di Asia e Poggetto 

tali da compromettere la sicurezza del transito veicolare;  
 
Atteso che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra 

potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;  
 
Ritenuto pertanto, di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via 

del tutto provvisoria la circolazione stradale sull’intera via Croce; 
 
Visti: 
• l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione 

Civile) che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di protezione civile;    
• l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni del Comune e, al 

comma 5, individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle 
popolazioni interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità 
pubblica...” attribuendo la competenze ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui 
all'articolo 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali), di seguito TUEL;  

• l’art. 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, 
nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell'integrità 
fisica della popolazione; 
 

 ORDINA 
  

con decorrenza immediata e fino a successiva ordinanza di revoca  
 
di CHIUDERE AL TRAFFICO VEICOLARE – SEGNALANDONE L’ACCESSO INIBITO ANCHE 
MEDIANTE TRANSENNE – la Via Croce, escluso i residenti ai quali si raccomanda di limitare gli 
spostamenti ai soli casi di necessità; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. Si invita, 
infine, la cittadinanza a limitare l'utilizzo dei mezzi privati per i soli casi di effettiva ed improrogabile 
necessità.  



 

Pagina 2 di 2 

 
Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in ordine 
alla messa in sicurezza dell’area e della popolazione interessata.  
 
La presente ordinanza: - è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito internet ed i 
social del Comune  
 
Contro la presente ordinanza chiunque via abbia interesse potrà ricorrere al TAR competente, per 
incompetenza, eccesso di potere o violazioni di legge, entro 60 gg dalla pubblicazione.  
 
In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 gg, 
è ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, da chi abbia interesse all’apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, con la procedura di cui all’art. 74 del 
D.P.R. n. 495/92. 

 
    

IL SINDACO 

Alessandro POLUZZI 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005). 


		2025-03-14T13:38:32+0000
	Alessandro Poluzzi




